
354  diário oficial Nº 36.381 Terça-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2025

PORTARIA Nº 484 DE 29 DE SETEMBRO 2025 – GAB/SEIRDH.
A Secretária de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos – SEIRDH 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 
05, de abril de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado no DOE nº 35.757 de 25/03/2024 e o Decreto publicado no DOE Nº  
36.205 de 22/04/2025;
CONSIDERANDO o Processo nº E-2025/3332145.
RESOLVE:
 I – AUTORIZAR o sr. MIGUEL DA SILVA SOUSA,  na condição colaborador 
eventual, eleito delegado estadual na 5ª Conferência Estadual dos Direitos 
das Pessoas LGBTQIA+, realizada por este órgão, nesta cidade, nos dias 
27 e 28/06/2025, a sair da cidade de Ananindeua/PA para Brasília/PA e 
retornar para Ananindeua/PA , no período de 20 a 26 de outubro,  a fim 
de participarem da IV CONFERÊNCIA NACIONAL DOS DIREITOS DAS PES-
SOAS  LGBTQIA+, a ser realizada nos dias 21 á 25 de outubro de 2025, 
em Brasília – DF.
II – Autorizar a compra da passagen necessária, de acordo com o período 
acima.
III- Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDILZA JOANA OLIVEIRA PONTES 
Secretária de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, em exercício.
PORTARIA Nº 496 DE 29 DE SETEMBRO 2025 – GAB/SEIRDH.
A Secretária de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos – SEIRDH 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 
05, de abril de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado no DOE nº 35.757 de 25/03/2024 e o Decreto publicado no DOE Nº  
36.205 de 22/04/2025;
CONSIDERANDO o Processo nº 2025/3018757.
RESOLVE:
 I – AUTORIZAR O Sr. ALDENILSON DA SILVA DE ABREU, servidor(a), a sair 
de Belém- Moju-Cametá- Cametá- Belém na data de 17/07 à 18/07/2025. 
Participar na I Conferência Municipal de Promoção da Igualdade Racial de 
MOJÚ e CAMETÁ, composição de mesa, apresentação palestra magna e 
coordenação de grupos temáticos e eleição de delegados para etapa es-
tadual.
II - CONCEDER,  “À TÍTULO INDENIZATÓRIO” de acordo com as bases 
legais vigentes 01 (uma) e ½ (meia) diárias no valor unitário de R$ 247,07 
(duzentos e quarenta e sete reais e sete centavos) conforme nível II do 
Decreto supracitado, totalizando a importância de R$ 370,61 (Trezentos e 
setenta reais e sessenta e um centavos);
II- Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES 
Secretária de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos.
PORTARIA Nº 497 DE 29 DE SETEMBRO 2025 – GAB/SEIRDH.
A Secretária de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos – SEIRDH 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 
05, de abril de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado no DOE nº 35.757 de 25/03/2024 e o Decreto publicado no DOE Nº  
36.205 de 22/04/2025;
CONSIDERANDO o Processo nº 2025/3360223;
RESOLVE:
 I – AUTORIZAR o Sr. ANDERSON LOURINHO LOBATO PINHEIRO, colabo-
rador eventual, a sair de Belém/PA para o Município de Marabá/PA e re-
tornar para Belém/PA, participar do III Congresso sobre Trabalho Escravo 
Contemporâneo na Amazonia, que acontecerá no município de Marabá no 
período de 01 à 05 de outubro de 2025, na Universidade Federal do Sul e 
Sudeste do Pará – UNIFESSPA.
II - CONCEDER,  de acordo com as bases legais vigentes, 04 (quatro) e ½ 
(meia) diárias no valor unitário de R$ 247,07 (duzentos e quarenta e sete 
reais e sete centavos) conforme nível II do Decreto supracitado, totalizan-
do a importância de R 1.111,82 (Hum mil, cento e onze reais e oitenta e 
dois centavos);
II- Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES 
Secretária de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos.
PORTARIA Nº 482 DE 29 DE SETEMBRO 2025 – GAB/SEIRDH.
A Secretária de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos – SEIRDH 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 
05, de abril de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado no DOE nº 35.757 de 25/03/2024 e o Decreto publicado no DOE Nº  
36.205 de 22/04/2025;
CONSIDERANDO o Processo nº 2025/3379438, 2025/3379458.
RESOLVE:
 I – AUTORIZAR Os conselheiros Sr(a). SUZANY RISUENHO BRASIL, LIN-
CON SOUSA AGUIAR  colaborador(a) eventual, a sair de Santarém/PA para 
o Município de Belém/PA e retornar para Santarém/PA, na data de 02/10 
à 04/10/2025, para paraticipar como conselheiros na Conferência Estadual 
de Direitos Humanos nos dias 02 e 03/10 de 2025, a ser realizada em 
Belém do Pará.
II - CONCEDER,  de acordo com as bases legais vigentes 02 (duas) ½ 
(meia) diárias no valor unitário de R$ 247,07 (duzentos e quarenta e sete 
reais e sete centavos) conforme nível II do Decreto supracitado, totalizan-

do a importância de R$ 617,68 (Seiscentos e dezessete reais e sessenta e 
oito centavos);
II- Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES 
Secretária de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos.

Protocolo: 1250710

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 568/2025 de 29 de setembro de 2025
Contrato Administrativo nº 19/2025
Processo Administrativo nº 2025/2872002
A Secretária Adjunta de Estado das Mulheres, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA 211/2023 – SEMU, publicada 
no DOE nº 35.608 de 14/11/2023, considerando o disposto no decreto nº 
870, de 04/10/2013, resolve, seguindo os ditames legais da Lei 14.133 de 
1º de abril de 2021, designar as servidoras Lya Marianna Oliveira Gomes 
CPF nº 744.195.282-49, matrícula nº 5972396/2 como Fiscal do Contrato e 
como suplente Regina do Socorro Garcia Vilhena, CPF nº 247.132.102-00, 
matrícula nº 5914116/4. Para acompanharem e fiscalizarem a execução 
do objeto contratado: Locação de veículo automotor, tipo caminhão baú 
adaptado ou similar, equipado com ar condicionado, devidamente licenciado 
e segurado, incluindo a plotagem com a identidade visual do Governo Do 
Estado Do Pará e da Secretaria De Estado Das Mulheres (SEMU). E locação 
de veículo tipo van com capacidade mínima para 21 passageiros.
Cleide Maria Amorim de Oliveira
 Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1250511

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO PAE Nº 2025/2872002
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 19/2025
OBJETO: Locação de veículo automotor, tipo caminhão baú adaptado ou 
similar, equipado com ar condicionado, devidamente licenciado e segurado, 
incluindo a plotagem com a identidade visual do Governo Do Estado Do 
Pará e da Secretaria De Estado Das Mulheres (SEMU). E locação de veículo 
tipo van com capacidade mínima para 21 passageiros.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado das Mulheres (SEMU), inscrito no 
CNPJ (MF) sob o nº 50.008.131/0001-93.
CONTRATADA: LOC MINAS LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA CNPJ nº 
18.778/0001-50
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 330101 Unidade
Programa de Trabalho: 14.422.1500.2260 e 14.422.1500.2261
Fonte do Recurso:01759000055, 02759000055
Natureza de despesa: 33.90.33.00
VALOR GLOBAL:
R$ 656.640,00 (seiscentos e cinquenta e seis mil e seiscentos e quarenta reais)
VIGÊNCIA: 26/09/2025 até 25 /09/2026.
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2025.
ORDENADORA DE DESPESAS: CLEIDE MARIA AMORIM OLIVEIRA

Protocolo: 1250495

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES - SEMU
 AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/2025
A SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES – SEMU, através de sua Pre-
goeira, comunica a data de abertura de licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL por LOTE, para CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO DE KITS DE EQUIPA-
MENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPIS) DESTINADOS ÀS TRABALHA-
DORAS RURAIS, SENDO 2.500 PARA AS MULHERES APICULTORAS E 2.500 
PARA AS MULHERES DA AGRICULTURA FAMILIAR, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e Termo de Referência. 
DATA DE ABERTURA. 15/10/2025, às 09:00 horas (horário local) no site 
https://www.gov.br/compras/pt-br. Edital encontra-se acessível nos sites: 
http://www.semu.pa.gov.br (link licitações) e https://www.compraspara.
pa.gov.br/. Na impossibilidade de obtenção por esses meios, estará dis-
ponível na Coordenadoria de Licitações e Contratos da SEMU, situado na 
Av. Governador José Malcher, 2803 - A, São Braz, Belém -PA, das 08:00 
às 12:00 horas.
Lillian Witte Nogueira de Oliveira
Pregoeira

Protocolo: 1250508


